（财会〔2017〕9号），于 2017年 5月 2日发布了《企业会计准则第 37号——金融工具列

报（2017年修订）》（财会 2017〕14号）（上述准则以下统称“新金融工具准则”）。要

求在其他境内上市企业自 2019年 1月 1日起执行新金融工具准则。

公司按照新金融工具准则的要求进行衔接调整：涉及前期比较财务报表数据与金融工具

准则要求不一致的不进行调整。金融工具原账面价值与新金融工具准则施行的新账面价值之

间的差额，计入 2019年 1月 1日的未分配利润或其他综合收益。

2019年 4月 03日，财政部颁布的《修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》

（财会（2019）6号），对一般企业财务报表格式进行了修订。此项会计政策变更采用追溯

调整法处理，可比期间的比较数据按照新报表格式要求进行调整。对公司影响如下：

资产负债表：“应收票据及应收账款”项目拆分为“应收票据”和“应收账款”二个项

目；“应付票据及应付账款”项目拆分为“应付票据”和“应付账款”二个项目；新增“应

收款项融资”项目反映以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的应收票据和应收账款等；

“递延收益”项目中摊销期限只剩一年或不足一年的，或预计在一年内（含一年）进行摊销

的部分，不得归类为流动负债，仍在该项目中填列，不转入“一年内到期的非流动负债”项

目；

利润表：新增“信用减值损失”项目，反映企业按照《企业会计准则第 1322 号——金

融工具确认和计量》（财会〔2017〕7号）的要求计提的各项金融工具信用减值准备所确认

的信用损失。该项目应根据“信用减值损失”科目的发生额分析填列。

公司已按照上述新财务报表格式通知编制比较财务报表，比较财务报表已相应调整。

2、重要会计估计变更

本公司本年度无会计估计变更。

（二十六）前期会计差错更正

1、会计差错更正原因：

（1）根据企业会计准则的规定，重新识别与认定公司的关联方关系及其交易，对部分

遗漏披露的关联交易事项，采用追溯重述法对相关数据进行更正；

（2）根据企业会计准则的规定，对部分入账时点、入账原值存在错报的固定资产采用

追溯重述法对相关数据进行更正，相应调整累计折旧计提金额；

（3）对存货发出、产品成本归集、营业成本结转进行了审慎检查以及重新计算，针对

存在差异的部分，采用追溯重述法对相关数据进行更正；

（4）其他调整事项，对收入确认时点、费用归属期间进行重新梳理，对部分存在跨期

的交易事项进行更正，相应调整相关税费、坏账准备等科目。

2、会计差错更正对财务报表和经营成果的影响：

（1）合并财务报表

公告编号：2019-037

60

受影响报表项目 追溯重述前金额 追溯调整金额  追溯重述后期初金额

 一、资产负债表

 应收账款   156,913,954.47   2,386,300.84   159,300,255.31

 预付款项   2,318,149.16   -263,454.01   2,054,695.15

 存货   92,054,273.55  1,259,737.27 93,314,010.82

 其他流动资产   4,705,824.32   483,592.84   5,189,417.16

 固定资产   85,393,615.17   -844,703.21   84,548,911.96

 递延所得税资产   2,376,512.49   49,332.73   2,425,845.22

 资产总额 443,662,090.96  3,070,806.46  446,732,897.42

 应付账款   66,432,654.38   886,679.64   67,319,334.02

 应付职工薪酬   1,334,821.93   1,250,582.41   2,585,404.34

 应交税费   7,442,883.52  3,275,066.92 10,717,950.44

 其他应付款   100,190.33   238,976.22   339,166.55

 负债总额 132,465,982.66  5,651,305.19  138,117,287.85

 盈余公积   14,033,940.51   -217,530.09   13,816,410.42

 未分配利润   109,548,772.25   -2,362,968.64   107,185,803.61

所有者权益总额 311,196,108.30  -2,580,498.73  308,615,609.57

 二、利润表   -

 营业收入   343,642,287.52   6,962,976.74   350,605,264.26

 营业成本   245,010,849.40  5,583,866.04 250,594,715.44

 税金及附加   2,487,990.59   -47,178.34   2,440,812.25

 销售费用   6,893,312.66   -346,272.84   6,547,039.82

 管理费用   12,094,487.28   175,205.20   12,269,692.48

 研发费用   13,775,213.90   60,175.26   13,835,389.16

 其他收益   1,376,900.00   1,376,900.00

 资产减值损失 （损失

以“-”填列）
 -3,466,017.31   -641,184.25   -4,107,201.56

 营业外收入   4,448,719.00   -1,376,087.23   3,072,631.77

 所得税费用   7,268,247.52   815,329.31   8,083,576.83

 净利润（净亏损以

“-”填列）
53,811,534.37  81,480.63  53,893,015.00

 (2)母公司财务报表

受影响报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

 一、资产负债表

应收账款   150,767,882.00   2,388,948.01   153,156,830.01

预付款项   2,318,149.16   -263,454.01   2,054,695.15

存货   85,568,152.50   1,259,737.27   86,827,889.77

公告编号：2019-037

61

受影响报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

其他流动资产   2,796,721.83   483,592.84   3,280,314.67

固定资产   83,609,346.18   -844,703.21   82,764,642.97

递延所得税资产   1,605,331.89   49,692.03   1,655,023.92

资产总额 445,798,619.37  3,073,812.93  448,872,432.30

应付账款   66,432,654.38   886,679.64   67,319,334.02

应付职工薪酬   1,221,964.17   1,250,582.41   2,472,546.58

应交税费   6,709,287.40   3,275,066.92   9,984,354.32

其他应付款   90,583.33   238,976.22   329,559.55

负债总额 131,608,073.38  5,651,305.19  137,259,378.57

盈余公积   14,033,940.51   -217,530.09   13,816,410.42

未分配利润   110,373,969.33   -2,359,962.17   108,014,007.16

所有者权益总额 314,190,545.99  -2,577,492.26  311,613,053.73

二、利润表

营业收入   348,559,643.10   6,962,976.74   355,522,619.84

营业成本   250,230,661.34   5,583,866.04   255,814,527.38

税金及附加   2,461,985.65   -47,178.34   2,414,807.31

销售费用   6,621,034.35   -346,272.84   6,274,761.51

管理费用   10,064,430.40   175,205.20   10,239,635.60

研发费用   13,775,213.90   60,175.26   13,835,389.16

其他收益   1,376,900.00   1,376,900.00

资产减值损失（损失以

“-”填列）

   -2,636,934.51   -638,537.08   -3,275,471.59

营业外收入   4,448,719.00   -1,376,900.00   3,071,819.00

所得税费用   7,879,262.68   807,348.49   8,686,611.17

净利润（净亏损以“-”

号填列）

56,068,849.08  91,295.85  56,160,144.93

四、税项

（一）主要税种和税率

公告编号：2019-037

62

税种 计税依据 税率%

增值税

按税法规定计算的销售货物和应税劳务收入为基础计算销

项税额，在扣除当期允许抵扣的进项税额后，差额部分为

应交增值税

17、16、13

城市维护建设税 按实际缴纳的营业税、增值税及消费税计缴 7

教育费附加 按实际缴纳的营业税、增值税及消费税计缴 3

地方教育费附加 按实际缴纳的营业税、增值税及消费税计缴 2

企业所得税 按应纳税所得额计缴 15、20、25

房产税 按房产原值的 70%和规定税率计缴 1.2

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率%

惠州市浩明科技股份有限公司 15

广州市浩明材料有限公司 25

深圳泓达新材料有限公司 20

（二）税收优惠

1、本公司于 2016 年 11月 30 日取得高新技术企业证书，证书编号：GR201644001096，

有效期为：2016年-2018年。证书有效期间，本公司享受高新技术企业税收优惠，企业所得

税税率按照 15%计提缴纳。

本公司高新技术企业证书于 2018年到期，根据国家税务总局公告 2017 年第 24 号《关

于实施高新技术企业所得税优惠政策有关问题》，企业的高新技术企业资格期满当年，在通

过重新认定前，其企业所得税暂按 15%的税率预缴。截至本次报告日，公司已提交高新技术

企业申请资料进行高新技术企业的重新认定工作， 2019 年 1-6月公司企业所得税暂按 15%

税率计缴。

2、根据《关于进一步扩大小型微利企业所得税优惠政策范围的通知》（财税〔2018〕

77 号）、《关于实施小微企业普惠性税收减免政策的通知》（财税〔2019〕13 号），本公

司子公司深圳泓达在报告期满足小微企业的条件，适用 20%的企业所得税税率。

五、合并财务报表项目注释

（以下注释项目除非特别指出，期初指 2019年 1月 1日，期末指 2019年 6月 30日，

本期指 2019年半年度，上期指 2018年半年度。

（一）货币资金

项   目 期末余额 期初余额

库存现金 20,313.37 32,601.82

银行存款 52,360,073.15 55,012,595.32

其他货币资金 26,000,000.00 16,003,401.82

合计 78,380,386.52 71,048,598.96

公告编号：2019-037

63

其中受限制的货币资金明细如下：

项   目 期末余额 期初余额

银行承兑汇票保证金 26,000,000.00 16,003,401.82

（二）应收票据

1、应收票据情况

①应收票据分类列示：

类   别

期末余额 期初余额

账面余额 坏账准备 账面价值 账面余额
坏账

准备
账面价值

银行承兑汇票 306,743.99   306,743.99 2,762,144.41   2,762,144.41

商业承兑汇票 700,000.00 35,000.00 665,000.00

合计 1,006,743.99 35,000.00 971,743.99 2,762,144.41  2,762,144.41

②按预期信用损失率及账龄分析法计提坏账准备的应收票据-商业承兑汇票组合

账龄
期末账面价值 期初账面价值

账面余额 坏账准备 计提比例（%） 账面余额 坏账准备 计提比例（%）

1 年以内 700,000.00 35,000.00 5.00

合计 700,000.00 35,000.00

③应收票据坏账准备变动情况

项目 2018-12-31
本期增加 本期减少

2019-6-30
计提 其他 转回 核销 其他

应收票据坏账准备-

商业承兑汇票
 35,000.00   35,000.00

合计  35,000.00   35,000.00

④期末公司已背书或贴现且在资产负债表日尚未到期的应收票据：

项   目 期末终止确认金额

银行承兑汇票 16,142,986.20

合计 16,142,986.20

（三）应收账款

1、应收账款情况

①应收账款分类披露

类别

期末余额

账面余额 坏账准备
账面价值

金额 比例（%） 金额 计提比例（%）

单项金额重大并单独计

提坏账准备的应收账款

公告编号：2019-037

64

按信用风险特征组合计

提坏账准备的应收账款
165,704,122.51 100.00 9,573,735.92 5.78 156,130,386.59

其中：账龄组合 165,704,122.51 100.00 9,573,735.92 5.78 156,130,386.59

   无信用风险组合

单项金额不重大但单独

计提坏账准备的应收账

款

8,080.15 0.00 8,080.15 100.00

合计 165,712,202.66 100.00 9,581,816.07 5.78 156,130,386.59

类别

期初余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例（%） 金额

计提比例

（%）

单项金额重大并单独计提

坏账准备的应收账款

按信用风险特征组合计提

坏账准备的应收账款
168,430,004.27 98.62 9,129,748.96 5.42 159,300,255.31

其中：账龄组合 168,430,004.27 98.62 9,129,748.96 5.42 159,300,255.31

   无信用风险组合

单项金额不重大但单独计

提坏账准备的应收账款
2,357,784.67 1.38 2,357,784.67 100.00

合计 170,787,788.94 100.00 11,487,533.63 6.73 159,300,255.31

组合中，按账龄分析法计提坏账准备的应收账款：

账龄

期末余额 期初余额

账面余额 坏账准备
计提比例

（%）
账面余额 坏账准备

计提比例

（%）

1 年以内 151,416,453.07 7,570,822.74 5.00 158,878,657.79 7,943,932.83 5.00

1 至 2 年 12,272,182.60 1,227,218.26 10.00 8,470,808.79 847,080.88 10.00

2 至 3 年 1,160,242.48 348,072.74 30.00 1,007,667.97 302,300.39 30.00

3 至 4 年 855,244.36 427,622.18 50.00 72,869.72 36,434.86 50.00

4 至 5 年

5 年以上

合计 165,704,122.51 9,573,735.92   168,430,004.27 9,129,748.96

期末单项金额虽不重大但单独计提坏账准备的应收账款：

应收账款（按单位）

期末余额

账面余额 坏账准备
计提比

例（%）
计提理由

深圳市智兴电子应用材料有限公司 8,080.15 8,080.15 100.00 逾期 1 年以上且难以收回

合计 8,080.15 8,080.15

②本期计提、转回或收回的坏账准备情况

公告编号：2019-037

65

项目 2018-12-31
本期增加 本期减少

2019-6-30
计提 其他 转回 核销 其他

单项计提坏

账准备
2,357,784.67   2,349,704.52   8,080.15

按组合计提

坏账准备
9,129,748.96  1,589,708.08   1,145,721.12   9,573,735.92

合计 11,487,533.63  1,589,708.08   3,495,425.64   9,581,816.07

③本报告期实际核销的应收账款情况

项目 2019 年 1-6 月

实际核销的应收账款 3,495,425.64

其中 2019 年 1-6 月核销十万元以上的应收账款情况：

单位名称 应收账款性质 核销金额 核销原因
履行的核销

程序

款项是否因关

联交易产生

深圳市华易展科技

有限公司
货款 363,661.55

长期挂账且

难以收回

公司董事会

决议批准

否

武汉市浩明粘胶材

料有限公司
货款 330,677.00

对方公司已

注销
否

东莞市达富胶粘制

品有限公司
货款 247,792.73

长期挂账且

难以收回
否

湖北毅桦印务有限

公司
货款 213,813.27

对方公司已

注销
否

晋江市和得利彩印

有限公司
货款 200,000.00

长期挂账且

难以收回
否

东莞市佳腾印刷有

限公司
货款 192,781.00

长期挂账且

难以收回
否

河源鸿祺电子技术

有限公司
货款 148,900.00

长期挂账且

难以收回
否

武汉七彩印务有限

公司
货款 118,190.59

长期挂账且

难以收回
否

东莞市奥彩印刷有

限公司
货款 112,000.42

长期挂账且

难以收回
否

东莞市晨达包装制

品有限公司
货款 106,111.00

长期挂账且

难以收回
否

④按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款情况

单位名称

2019-6-30

账面余额 占应收账款合计数的比例（%） 坏账准备

东莞市浩雅胶粘制品有限公司 8,120,143.82   4.90  406,007.19

广州市美峰纸类包装有限公司 7,406,433.95   4.47  449,081.83

公告编号：2019-037

66

单位名称

2019-6-30

账面余额 占应收账款合计数的比例（%） 坏账准备

东莞市兴冠胶粘制品有限公司 6,754,472.20   4.08  337,723.61

汕头市力华新材料有限公司 6,423,490.23   3.88  321,174.51

深圳市鸿联材料制品有限公司 5,381,851.63   3.25  269,092.58

合计 34,086,391.83   20.58  1,783,079.72

⑤因金融资产转移而终止确认的应收账款：无

⑥转移应收账款且继续涉入形成的资产、负债金额：无

（四）预付款项

1、预付款项按账龄列示

账龄
期末余额 期初余额

期末余额 坏账准备 账面价值 期末余额 坏账准备 账面价值

1 年以内 6,421,924.55  6,421,924.55 2,034,144.34  2,034,144.34

1 至 2 年 424,528.29  424,528.29 18,550.81  18,550.81

2 至 3 年   2,000.00  2,000.00

合计 6,846,452.84  6,846,452.84 2,054,695.15  2,054,695.15

2、本期计提、转回或收回的坏账准备情况

项目 2018-12-31
本期增加 本期减少

2019-6-30
计提 其他 转回 核销 其他

预付款项坏账准备  32,264.40   32,264.40

合计  32,264.40   32,264.40

3、按预付对象归集的期末余额前五名的预付款情况

预付对象 款项性质 2019-6-30 占预付款项期末余额合计数的比例（%）

广东永益复合材料有限公

司
材料采购款 4,181,040.97 61.07

预付 IPO 中介费用 IPO 中介费 849,056.58 12.40

SKC.CO.LTD 材料采购款 838,645.46 12.25

汕头市沃美制漆厂有限公

司
材料采购款 507,712.55 7.42

广东省惠州市惠阳区财政

局
专项经费支出 217,488.00 3.18

合计  6,593,943.56 96.32

（五）其他应收款

种 类 期末余额 期初余额

公告编号：2019-037

67

应收利息

应收股利

其他应收款 377,164.14 317,589.25

合计 377,164.14 317,589.25

1、应收利息情况：无

2、应收股利情况：无

3、其他应收款情况